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Livet andre Steder fra end fra sit Studere- 
kammer, for hvis han levede mellem Hus- 
mænd og Gaardmænd og Arbejdere paa 
Landet, vilde, han vide, at Sukkeret der- 
ude langtfra er nogen Luksus; det er i 
meget høj Grad en Nødvendighedsartikel 
og en ganske uundværlig Nødvendigheds- 
artikel. Men da den nævnte Paastand er 
fremkommen, og da man vel kan vente, 
at der her i Salen vil være en Bel Med- ' 
lemmer, som ville hævde den samme Op- 
fattelse, har jeg set efter, hvad tidligere 
Medlemmer i denne Sal have. ment om 
denne Sag, og 'det er Medlemmer, som 
have haft meget stor Betydning i denne 
Sal. Jeg vil i saa Henseende først hen- 
vise til nogle Udtalelser under Sukker- 

I ! I debatten i 1890. Naar man gennemlæser 
de Forhandlinger, som i 1890 førtes her i 
det danske Folketing, forekommer det 
mig, at den Debat, som førtes i Anledning 
af  det Lovforslag, som den Gang var ind- 
bragt af afdøde Rasmus Claussen og Frede 
Bojsen om Afskaffelse af Tolden paa Raa- 
sukker, er den mest interessante af de 
Debatter, som ere førte om Sukkeret. Der 
deltog da ogsaa i denne Debat en hel 
Række Mænd af dem, som have pyntet 
mest paa dette Ting, hvoraf vi ere Med- 
lemmer. Mænd som Bojsen, ; Rasmus 
Claussen, Harald Holm, den nuværende 
højtærede Konseilspræsident, Christen Berg, 
Hørup, J. K. Lauridsen og mine to Parti- 
fæller, afdøde P. Holm og Harald Jensen 
med mange flere tog Del i denne For- 
handling. : ' 

Jeg vil da først med den højtærede 
Formands Tilladelse citere en Udtalelse 
af Harald Holm. Den lyder saaledes: 
홢Men vi skulle erindre, at i det Øjeblik 
Sukkerskatten hæves, ville Arbejderne for 
den samme Pris faa dét dobbelte Kvantum 
Sukker til deres Familiers Brug, og det 
vil have ikke saa lidt at betyde, om der i 
Husholdningerne kan bruges en Del mere 
Sukker. At Sukkeret ikke alene er et vel- 
smagende Næringsmiddel, men ogsaa et 
virkelig godt Næringsmiddel, følger af" ät 
det indeholder saa meget af de for Lege- 
met nødvendige Stoffer, som kaldes Kul- 
hydrater홢홢- nemlig 95 pCt. 홢, at de r  « 
ikke er ret mange andre Nærings- 
midler, der kunne sammenlignes med det". 

. Denne Udtalelse er ganske klar og lige til, i 

og den hævder den Opfattelse, at Snkkeret. 
ér en almindelig Forbrugsgenstand. -  - Jeg 
kommer saa til en Udtalelse af den højt- 
ærede Konseilspræsident, der udtaler: 홢At. 
Sukker, som er et saå fortrinligt Nærings- 
middel, ikke bruges i langt større U ds træk- 
ning, end  det hidtil har været Tilfældet,, 
er begrundet i den uretfærdige ToIdbe- 
skatning, som hviler paa Sukker, og sik- 
kert er det, at naar man opgiver Tolden: 
paa Sukker eller i væsentlig Grad nedsæt- 
ter den, vil Forbruget stige overordentligt, 
og det vil sikkert være af største Inter- 
esse for Arbejderbefolkningen i By og paa. 
.Landet". Den højtærede Konseilspræsident 
fremsatte for Resten en anden Udtalelse i 
samme Forbindelse, idet han særlig angreb- 
Tolden paa Kul. De t  er en Udtalelse, 
som særlig den nuværende højtærede Fi- 
nansminister skulde lægge sig paa Sinde. 
홢 Endelig kommer jeg til en Udtalelse af 
afdøde Rasmus Olaussen, som lyder saale- 
des: 홢Det er jo almindelig anerkendt, at. 
Sukkeret er 'e.t overordentlig vigtigt, godt. 
og sundt Næringsmiddel, og hvilken Rolle 
vil det ikke kunné spille i mangen en fat- 
tig Husholdning, nu da Forholdene ere saa, 
forandrede ? Det er; jo f. Eks.  paa Lan- 
det ikke længere saa ganske let for en. 
simpel Husmandsfamiile 'at faa Mælk, som 
det har været tidligere. Nu maa de ty til. 
Mejerierne, og dét er ofte for lang eri Vej 
at gaa for, at: skaffe sig Mælk. B. vad kan. 
saa Sukkeret ikke ofte udrette ? Naar der 
f. Eks. til Middagsmaden i Øjeblikket kun 
er en Sm ule Byggryn og Vandet fra Brøn- 
den, saa kan det koges sammen, og sættes; 
der saa Sukker, og Saft til, saa bliver det 
en behagelig Ret, medens det ellers er saa. 
godt som uspiseligt". Saaledes fortsætter- 
den afdøde Rigsdagsmand meget langt, og- 
jeg tør ikke spilde det højtærede Tings 
Tid længere med at citere, men jeg vil 
blot fremhæve, at hvad han siger her, sær- 
lig om Forholdene paa Landet, jo i langt, 
højere Grad gælder : den Dag i Dag, end; 
dét gjaldt den Gang. Priserne paa Smør,,, 
Flæsk, kort sagt, paa alle Levnedsmidler 
ere stegne kolossalt siden den Tid, hvor- 
imod Vandet jo heldigvis4 har holdt sig i 
samme Pris, og Btyggryh ere .heller ikke 
stegne saa kolossalt, kort sagt, al den 
Mad, hvortil der anvendes Sukker, er i 
Virkeligheden , bleven den billigste Mad for- . . -, 홢 - 
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